Republika e Kosoviés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dlic Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 180/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thaqi kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Zyhdi Haziri anétaré, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK) me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s€ posterit né
hapgsirg publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do
& mbahen m& dat€ 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 04.10.2019, mori
kéte:
VENDIM

PRANOHET e bazuar ankesa A.nr. 180/2019 e datés 02.10.2019, e paraqitur nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, dhe subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak 5 shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes p&r Subjektet Politike - vendosjes s& posterit n& Rr.”Zahir Pajaziti”, né gytetin e
Besiangs i SHQIPOHET gjob& né lartési prej 2,700.00 (dymijé e shtatéqind) euro, dhe
Detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé dat& 02.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.180/2019, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t& paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, me t& cilat pretendohet se nga ana e
aktivistéve t&€ LVV-s&, qendra né Besiang, rreth orss 15:10, n& Rr.”Zahir Pajaziti”, n& qytetin
e Besiangs, ésht& vérejtur njé shtand dhe njé poster i kandidates pér deputete nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike & Kosovés (PDK), Floreté Zejnullahuy, i vendosur né
hapésirg publike, veprim ky i cili sipas subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), bie né&
kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés, pérkatésisht nenin 33 pika
b), dhe me Rregullén Zgjedhore Nr. 13/2013.

Paragit€si i ankes&s, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur dy fotografi t&
printuara, né cilési t& provave materiale.

NE pérgjigjen né ankesg t& datés 03.10.2019, subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), ka theksuar se pér vendosjen e shtandit dhe posterit né vendin si¢ pretendon
paraqitési i ankes&s, subjekti politik PDK, ka ndérmarré masa p€rmirésuese, duke larguar
kété material zgjedhor nga vendi ku pretendohet se &shté bérs shkelja, duke bashkangjitur njé
deklaraté t& Floret& Zejnullahut dhe nj& fotografi t& printuar, né cilési t& provés materiale.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 2, t&
LZP-sg, gjeti se:



Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1&ndés shihet qarté se posteri i
kandidates p&r deputete nga radh&t e subjektit politik Partia Demokratike e Kosoves (PDK),
&shté ngjitur né hapésiré publike, veprim ky q& &shté n& kundérshtim me nenin 33 pika b), t&
LZP-s&, e cila pércakton: “Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe wjoftimeve né apo mbi rrugét
publike”. Duke u nisur nga gjendja faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), &shté shkelur neni
33 pika b), & LZP-s&, pasi g& posteri i kandidates pér deputete nga radhét e subjektit politik
PDK, &shté& vendosur né hapésirg publike.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv & kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

¢ Subjekti politik ka marr& pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kané
gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Subjekti politik ka bérg shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fugqi n& kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e m&parshme n& Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara dhe se &shté
njoftuar me Rregullat zgjedhore, dhe pérkundér ketij fakti posteri i kandidates pér deputete t&
ketij subjekti politik &sht& vendosur n& hapésiré publike.

Si rrethan& PZAP-i, mori edhe faktin q& subjekti politik PDK, né pérgjigjen né€ ankesé, ka
deklaruar se jan& marré masa pérmirésuese, ku &shté pérmirésuar shkelja dhe kjo déshmohet
me fotografing e bashkangjitur n& pérgjigje né ankesé. Ndérmarrja e masave pérmirésuese
nga ana e subjektit né fjalé ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv té
ketij vendimi, sepse sipas nenit 3 paragrafi 2 i Rregullores s&¢ PZAP-it Nr. 01/2012, pér
shkeljet e ké&saj natyre t&8 Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike, mund t& shqgiptohet
gjob€ né lartési nga 5,100.00 euro deri né 20,000.00 euro, mirépo si¢ u konstatua me lart,
veprimet ¢ subjektit politik PDK, pér ta pé&rmirésuar shkeljen, kané ndikuar n& uljen e
lartésisé e gjobés.

Andaj, PZAP-i né kuptim t& nenit 120.1, pika c) dhe nenit 118 par. 1 t& LZP-s&, vendosi si n&
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.180/2019 mé dat& 04.10.2019

Kryesues i Panelit

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4.8
LZP-sé.



